
 

Pag. 1 
Determinazione n. 278 del 05/03/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 05/03/2025 n. 278 

Settore I 
1.1 - Area Affari Generali 

1.1.1 - UO Affari generali e attività amministrativa 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA ABBONAMENTO DI QUOTIDIANI 
PER VARI UFFICI PROVINCIALI (ANNO 2025) CIG B5CDBFB3EB; B5CDBFE664; 
B5CDC0F46C; B5948280D6. 

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
RILEVATA la necessità di assicurare la fornitura di quotidiani per vari uffici provinciali al fine 
di garantire stante il continuo evolversi del quadro normativo e legislativo di riferimento il 
loro tempestivo aggiornamento; 
 
DATO ATTO che, su richiesta degli uffici interessati, si rende necessario rinnovare anche 
per l'anno 2025 gli abbonamenti in essere nell’anno 2024; 
 
VISTI: 
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che l’affidamento di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
- l'art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che, 
mediante modifica del comma 450 dell’art. 1 della legge 296/2006, introduce una deroga 
per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro e sancisce la possibilità per le Pubbliche 
Amministrazioni di effettuare acquisti senza ricorrere al mercato elettronico (MEPA); 
 
VISTI: 
- la deliberazione di Consiglio provinciale n. 54 del 13/12/2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
- la deliberazione di Consiglio provinciale n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del Bilancio 
di previsione 2025/2027; 
- il decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 278 del 05/03/2025 

RILEVATO che la spesa è compresa nell’ambito del fondo assegnato al Settore I;  
 
VISTI i preventivi assunti al protocollo dell’Ente e accertata la regolarità dei DURC acquisiti 
e la mancanza di annotazioni sul casellario ANAC; 
 
RAVVISATA quindi la necessità di attivare abbonamenti annuali cartacei e online dei 
quotidiani, necessari come di seguito riportato: 
 
ACQUISITI per via telematica sull’apposita piattaforma Tutto Gare, i Codici Identificativi di 
Gara (CIG) come di seguito riportati: 
 

Abbonamento 
annuale (7 gg 
settimanali) 

Costo 
abbonamen

to online  

n. 
abb.ti 

 Costo 
Cartace

o 

n. 
abb.ti 

totale C.I.G. 

ITALIA OGGI €229,99 (iva 
inclusa al 

4%) 

2  € 
299,00 

2(comprensivo 
di n. 2 

abbonamenti 
online) 

€ 
1.057,98 

B5CDBFB3EB 

IL SOLE 24 ORE € 343,20 
(iva inclusa 

al 4%) 
 

2  € 
475,00 

1 € 1.161,4 B5CDBFE664 

IL RESTO DEL 
CARLINO 

 (Edizione Ancona) 

€ 179,99 
(iva inclusa 

al 4%) 
 

1  /  € 179,99 B5CDC0F46C 

CORRIERE 
ADRIATICO 

(Edizione Ancona) 

/ 1  €290,00 1 € 290,00 B5948280D6 

TOTALE 
COMPLESSIVO 

€ 2.689,37 
 

 
CONSIDERATO quindi che occorre impegnare una somma di € 2.689,37 al Capitolo 
10212101610/0, dell’esercizio finanziario 2025, necessaria al pagamento degli 
abbonamenti per l’anno 2025 dei quotidiani sopra elencati; 
 
DATO ATTO di poter procedere agli affidamenti sopra riportati e alla stipula dei relativi 
contratti mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
del D.Lgs. n. 36/2023 disponendo, in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti prescritti, la risoluzione dei contratti; 
 
PRECISATO che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 13/08/2010 
sugli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal Decreto legge 
12/11/2010 n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella Legge 17/12/2010 
n. 217; 
 
ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria degli impegni assunti; 
 
 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 278 del 05/03/2025 

RICHIAMATA la Determinazione del Dirigente del Settore I n. 766 del 26/06/2024 di proroga 
fino alla data del 30/06/2025 alla Dott.ssa Laura Lampa degli incarichi di titolarità di elevata 
qualificazione e di delega delle funzioni come conferite con la precedente determinazione 
n. 768/2024; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;  
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 
organizzativa; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere, per le motivazioni addotte in premessa, all’affidamento diretto della fornitura 

per l’attivazione degli abbonamenti annuali cartacei e online dei seguenti quotidiani per 
vari uffici provinciali al fine di garantire il loro tempestivo aggiornamento, come riportato 
in tabella:  

Abbonamento 
annuale (7 gg 
settimanali) 

Costo 
abbonamen

to online  

n. 
abb.ti 

 Costo 
Cartace

o 

n. 
abb.ti 

totale C.I.G. 

ITALIA OGGI €229,99 (iva 
inclusa al 

4%) 

2  € 
299,00 

2(comprensivo 
di n. 2 

abbonamenti 
online) 

€ 
1.057,98 

B5CDBFB3EB 

IL SOLE 24 ORE € 343,20 
(iva inclusa 

al 4%) 
 

2  € 
475,00 

1 € 1.161,4 B5CDBFE664 

IL RESTO DEL 
CARLINO 

 (Edizione Ancona) 

€ 179,99 
(iva inclusa 

al 4%) 
 

1  /  € 179,99 B5CDC0F46C 

CORRIERE 
ADRIATICO 

(Edizione Ancona) 

/ 1  €290,00 1 € 290,00 B5948280D6 

TOTALE 
COMPLESSIVO 

€ 2.689,37 
 

 
 
 

2. di assumere, a copertura degli oneri conseguenti al presente atto, gli impegni di spesa 
per un totale di € 2.689,37 al Cap. 10212101610/0, del Bilancio di previsione 2025-2027, 
esercizio 2025, esercizio nel quale la spesa sarà esigibile, così suddivisi: 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 278 del 05/03/2025 

a)  €  1.057,98 (iva compresa) a favore di ITALIA OGGI EDITORI - ERINNE SRL - Via 
Marco Burigozzo, 5 - Milano 20122 Codice Fiscale 10277500152 per gli 
abbonamenti al quotidiano ItaliaOggi (n 2 online e n. 2 cartacei+online) CIG: 
B5CDBFB3EB; 

b) € 1.161,40 (iva compresa) a favore del “Il Sole 24 Ore SpA” Via Monte Rosa, 91 
20149 Milano (Mi) Codice Fiscale 00777910159 per gli abbonamenti al quotidiano il 
Sole24Ore (n 2 online e n. 1 cartaceo) CIG B5CDBFE664; 

c) € 179,99 a favore di “Editoriale Nazionale Srl VIA Enrico Mattei, 106 40138 Bologna 
(BO) C.F. 03429080371 P.IVA 08475510155 per l’abbonamento al quotidiano Il 
Resto del Carlino Ed Ancona” (n. 1 online) CIG B5CDC0F46C; 

d)  € 290,00 a favore di “Il Corriere Adriatico S.r.l.” Via Berti, 20, 60126 Ancona, Codice 
fiscale 00246630420, per l’abbonamento al quotidiano “Corriere Adriatico” (n. 1 
cartaceo) CIG B5948280D6; 

3. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.  37 del D.Lgs. 
n. 33/2013; 

4. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto, designandone, a norma 
dell’art. 5 della legge n. 241/1990, a Responsabile la sottoscritta Laura Lampa, titolare 
dell’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area “Affari Generali” del Settore I. 

 

Ancona, 05/03/2025 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

LAMPA LAURA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): PASQUINI SONIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LAMPA LAURA 

Classificazione 04.02.06 
Fascicolo 2025/253 


		2025-03-05T10:56:06+0100




